
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 49Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

58,17 m e azimute plano 271°01’41.76” até o marco D64-P-0066, de co-
ordenada N = 9.766.988,91m e E = 632.851,50m; 57,18 m e azimute 
plano 274°46’35.50” até o marco D64-P-0067, de coordenada N = 
9.766.993,72m e E = 632.794,54m; 56,17 m e azimute plano 
259°49’30.42” até o marco D64-P-0068, de coordenada N = 9.766.983,86m 
e E = 632.739,26m; 56,54 m e azimute plano 253°47’13.24” até o marco 
D64-P-0069, de coordenada N = 9.766.968,12m e E = 632.684,97m; 
59,23 m e azimute plano 246°35’38.57” até o marco D64-P-0070, de co-
ordenada N = 9.766.944,62m e E = 632.630,59m; 100,40 m e azimute 
plano 218°38’40.86” até o marco D64-P-0071, de coordenada N = 
9.766.866,28m e E = 632.567,84m; 181,84 m e azimute plano 
201°55’20.70” até o marco D64-P-0072, de coordenada N = 9.766.697,65m 
e E = 632.499,84m; 41,21 m e azimute plano 293°35’40.23” até o marco 
D64-M-0112, de coordenada N = 9.766.714,19m e E = 632.462,10m; des-
te, segue confrontando com o Lote Ocupado por José Rodrigues, com a 
seguinte distância  2.541,14 m e azimute plano 14°18’24.46” até o marco 
D64M-0111, de coordenada N = 9.769.175,59m e E = 633.091,82m; 
8.142,06 m e azimute plano 65°18’59” m até o marco D64 M-0109, ponto 
inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, re-
ferenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo como Datum 
o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita fi cam resguardadas e de-
verão ser excluídas, através de Averbação na Matrícula, as áreas anterior-
mente já Matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis, que incidirem 
na área objeto da Arrecadação.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à Matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório do Único Ofício - Sede.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1006754

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
NA Portaria Nº 908/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.600, 
DE 08.11.2023
ONDE DE LÊ: 07 de novembro de 2020
LEIA-SE:  07 de novembro de 2023.

Protocolo: 1006531

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 5040/2023 - ADEPARÁ, BELÉM 06 DE NOVEMBRO DE 
2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2023/2272868.
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação “POS-GRADUAÇÃO” ao servidor JOSE 
EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI, matrícula: 54189261/1, Fiscal Esta-
dual Agropecuário – Eng. Agrônomo, pela conclusão do de Pós-Gradua-
ção Lato Sensu em GESTÃO E TECNOLOGIA NA PRODUÇÃO DE SEMEN-
TES, pela Faculdade UNIBF, para efeito de pagamento a contar da data 
19/10/2023 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1006656

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo
Contrato 45/2021
Processo n° 2021/848843
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 5.412,50
Valor Total: R$ 64.950,00
VIGÊNCIA: 01/11/2023 à 31/10/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ALTAMIRA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: MARIA IVONETE COUTINHO DA SILVA, CPF: 252.874.602-44
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1005875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5103/2023: 
BENEFICIÁRIO: ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA; 
Matrícula:5960560;Função:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/
Atividade:8338;Fonte:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto 
pagamento de prestação de serviço de Pessoa Jurídica e aquisições de 
materiais diversos de consumo, para atender as necessidades da Gerência 
Regional de Tucumã.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 
5.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1006435

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5098/2023 Objetivo: Realizar visita aos escritórios e levar 
material de expediente.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: XINGUARA/PA Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA 
DO ARAGUAIA, RIO MARIA, SAPUCAIA/PA Servidor: 5946962 / DEUSDE-
DITE SEPTIMIO RAMOS NETO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 20/11/2023 a 
24/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1006437
Portaria: 5100/2023 Objetivo: Realizar vistoria em casa de farinha e 
casa de poupas de frutas para certifi cação artesanal.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Desti-
no: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 57234553 / LUCIANA DE SOU-
ZA LOPES (FEA - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 13/11/2023 a 
14/11/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1006426
Portaria: 5101/2023 Objetivo: Realizar entrega e recebimento de mate-
riais técnicos e de informática e reunir com DAF e DDIA.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 5861667 / JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE RE-
GIONAL) / 3,5 DIÁRIAS / 27/11/2023 a 30/11/2023.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1006427
Portaria: 5096/2023 Objetivo: Realizar visitas de inspeção em pro-
priedades rurais com lavouras de citros, meta de 10(dez) propriedades. 
As diárias serão para atividades dentro do município de origem do servi-
dor, sendo as mesmas realizadas fora da sede do município, iniciando às 
07:00h e fi nalizando por volta de 17:00h.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: SANTARÉM/PA Servidor: 
8011389 / FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 1 DIÁRIA / 13/11/2023 e 14/11/2023.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1006422
Portaria: 5099/2023 Objetivo: Conduzir as servidoras com o objetivo 
de realizar apresentação da equipe psicossocial e ouvir as demandas dos 
servidores.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: ALTAMIRA, ANAPU, BRASIL NOVO, URUARÁ/PA Servidor: 
54187223 / OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 
12/11/2023 a 17/11/2023. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1006423
Portaria: 5097/2023 Objetivo: Levar materiais, equipamentos conserta-
dos e realizar reunião com equipe da Unidade de São Felix e Escritórios da 
Vila Nereu e Taboca.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5960560 / ROS-
SLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 09/11/2023 a 13/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1006430
Portaria: 5102/2023 Objetivo: Realizar fi scalização em comercio de pro-
dutos de uso veterinário - ELABORAÇAO DE PARECER TECNICO no municí-
pio. As vilas estão localizadas a mais de 180 km da sede do município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: 
MARABÁ/PA Servidor: 55588436 / RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 30/10/2023 a 01/11/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1006432
Portaria: 5092/2023 Objetivo: Realizar supervisão técnica e administra-
tiva nos escritórios jurisdicionados.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXU-
NA DO PARÁ, MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 5861667 / JOSI-
NO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
20/11/2023 a 24/11/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1006411
Portaria: 5091/2023 Objetivo: Realizar fi scalização e inspeção para es-
tabelecimentos artesanais de origem animal, em cumprimento as metas 
do TS e PPA no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 54196692 
/ SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 20/11/2023 a 24/11/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRAN-
CO CARDOSO.

Protocolo: 1006409
Portaria: 5093/2023 Objetivo: Realizar fi scalização em propriedades de 
agrotóxico.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 5871042 / FÁBIO ALAN QUEIROZ CORRÊA (FEA - ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 14/11/2023 a 17/11/2023.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1006414


